深圳市龙岗区园山街道办事处关于区政协六届四次会议第20240030号提案答复的函

区城管和综合执法局：

政协委员黄辉才、黄炯东在区政协六届四次会议提出的第20240030号《关于进一步做好地摊安全规范管理的建议》收悉。经认真研究，现结合工作实际，将办理意见答复如下：

一、关于制定“地摊经济”运营规划工作。

从“疏”和“导”上下功夫。我街道将按照相关工作指引，在辖区茶博园等合适区域开设摊贩经营疏导点，下一步，将加强联动检查，严控无序摆卖行为，同时推进增加相关设点，从“疏”和“导”上为“地摊经济”进行引航。
二、关于职能部门跟进服务，为“地摊经济”护航工作。

从“管”和“理”上下功夫。街道各职能部门明确了摊贩经营管理的职责，对统筹摊贩经营疏导和管理工作，监督、指导摊贩经营点及周边区域市容环境卫生、生活垃圾分类投放管理等工作均进行了职责分工。下一步，将落实相关部门要求，广泛开展乱摆卖及占道经营清理整治活动，纠治“地摊经济”困境和乱象，疏导摊贩进入疏导点合法经营。

三、关于加强市场监督，做好“地摊经济”规范化管理工作。

从“引”和“治”上下功夫。街道当前全力推进行业自治、区域自治、居民自治，鼓励志愿服务组织和志愿者依法有序参与摊贩经营疏导工作，加强群众监督，推动形成共建共治共享格局。下一步，街道将加大政策和法规的宣讲，让摊贩经营者在不污染城市环境、不影响消防安全、不影响交通秩序、不侵害公共利益和他人利益的前提下，坚持有序、品质、安全的原则，分时分类分场景开展合法经营，进一步做好地摊安全规范管理工作。
专此致函。

深圳市龙岗区园山街道办事处

                               2024年4月9日